



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月5日

上場会社名 ネボン株式会社

上場取引所 東

コード番号 7985 URL <http://www.nepon.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼代表執行役員 (氏名) 福田 晴久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 捧 渡

TEL 03-3409-3159

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,968	21.2	128		122		95	
2020年3月期第2四半期	3,764	6.5	30		34		44	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 92百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 42百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	79.72	
2020年3月期第2四半期	36.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	6,402	2,260	35.3	1,887.68
2020年3月期	6,910	2,389	34.6	1,995.28

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 2,260百万円 2020年3月期 2,389百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		30.00	30.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	2.9	150	40.8	140	41.8	100	47.2	83.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,202,848 株	2020年3月期	1,202,848 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	5,345 株	2020年3月期	5,344 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,197,504 株	2020年3月期2Q	1,197,554 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により依然として厳しい状況であり、政府の政策による消費活動の持ち直しの動きはみられるものの、先行きについては不透明な状況が続くものと予想されます。

このような経営環境の中で、当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ)は『お客様が求める環境作りのために私たち(社員)はお客様の声を起点に農と住の明日を創造する会社を目指します』を事業骨子とし、引き続き販売力の強化や新製品の開発に取り組んでまいりました。

当社グループが主力としております熱機器事業の農用機器は、コロナ禍において積極的な営業活動が行えないことに加えて、前第1四半期に施設園芸用暖房大型工事の完工が集中したこと及び前第2四半期に消費税の引き上げに際しての前倒し需要があったこと等により、売上高は大幅に減少いたしました。

その結果、総売上高は29億6千8百万円(前年同期比21.2%減)となりました。

損益面においては、コロナ禍における営業活動制限による販売費及び一般管理費の減少はあるものの、売上高の減少を補えず、営業損失は1億2千8百万円(前年同期3千万円の営業損失)、経常損失は1億2千2百万円(前年同期3千4百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は9千5百万円(前年同期4千4百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)と、前年同期を下回る結果となりました。

当第2四半期連結累計期間のセグメント別の業績は、以下のとおりとなります。

[熱機器事業]

当社グループが主力としております熱機器事業の農用機器は、コロナ禍において積極的な営業活動が行えないことに加えて、前第1四半期に施設園芸用暖房大型工事の完工が集中したこと及び前第2四半期に消費税の引き上げに際しての前倒し需要があったこと等により、熱機器事業の売上高は27億1千6百万円(前年同期比22.2%減)となりました。

[衛生機器事業]

衛生機器事業においては、便槽を中心とした拡販活動等に注力しましたが、簡易水洗便器市場の縮小等により、売上高は2億3千4百万円(前年同期比7.8%減)となりました。

[その他事業]

その他事業におきましては、農産物販売の減少等により売上高は1千7百万円(前年同期比0.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

[資産]

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ、棚卸資産が2億4千1百万円増加しましたが、売上債権が7億円減少したこと等により、5億2千4百万円の減少となりました。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ、有形固定資産が2千8百万円減少しましたが、無形固定資産が1千6百万円、投資その他の資産が2千8百万円増加したこと等により、1千6百万円の増加となりました。

[負債]

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ、短期借入金が8千9百万円増加しましたが、仕入債務が7千1百万円、1年内償還予定の社債5千万円、未払法人税等が1億3千7百万円、流動負債の「その他」に含まれる未払消費税等が1億1千4百万円減少したこと等により、3億9千1百万円の減少となりました。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ、役員退職慰労引当金が5千7百万円減少しましたが、長期借入金7千8百万円増加したこと等により1千2百万円の増加となりました。

[純資産]

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ、親会社株主に帰属する四半期純損失を9千5百万円計上したこと等により、1億2千8百万円の減少となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ、総資産は5億7百万円減少し、64億2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想については、2020年7月28日に公表いたしました数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	608,979	551,531
受取手形及び売掛金	2,932,978	2,232,433
商品及び製品	388,692	449,307
仕掛品	144,324	181,279
原材料及び貯蔵品	774,167	918,270
その他	75,887	67,822
貸倒引当金	△616	△455
流動資産合計	4,924,414	4,400,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	697,533	674,705
その他(純額)	477,734	471,887
有形固定資産合計	1,175,268	1,146,593
無形固定資産		
投資その他の資産	77,879	94,620
その他		
貸倒引当金	740,722	770,029
投資その他の資産合計	△7,870	△8,446
固定資産合計	732,851	761,582
資産合計	1,985,999	2,002,796
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,134,698	1,062,740
短期借入金	880,183	969,736
1年内償還予定の社債	50,000	-
未払法人税等	157,469	19,806
賞与引当金	133,792	99,609
製品保証引当金	29,376	20,810
その他	361,818	183,293
流動負債合計	2,747,338	2,355,995
固定負債		
長期借入金	723,635	802,423
役員退職慰労引当金	95,290	37,305
退職給付に係る負債	905,465	909,431
資産除去債務	14,080	14,080
その他	35,251	23,247
固定負債合計	1,773,723	1,786,487
負債合計	4,521,061	4,142,483
純資産の部		
株主資本		
資本金	601,424	601,424
資本剰余金	480,463	480,463
利益剰余金	1,261,966	1,130,578
自己株式	△8,893	△8,894
株主資本合計	2,334,961	2,203,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,906	20,683
為替換算調整勘定	3,139	1,525
退職給付に係る調整累計額	38,345	34,722
その他の包括利益累計額合計	54,391	56,931
純資産合計	2,389,352	2,260,503
負債純資産合計	6,910,413	6,402,986

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,764,130	2,968,010
売上原価	2,461,115	1,888,496
売上総利益	1,303,014	1,079,513
販売費及び一般管理費	1,333,338	1,207,636
営業損失(△)	△30,324	△128,122
営業外収益		
受取利息	23	10
受取配当金	1,716	1,766
受取地代家賃	4,200	4,200
受取補償金	-	8,382
その他	1,526	3,035
営業外収益合計	7,466	17,394
営業外費用		
支払利息	9,019	7,884
その他	2,569	3,393
営業外費用合計	11,588	11,278
経常損失(△)	△34,446	△122,006
特別損失		
固定資産除却損	30	335
特別損失合計	30	335
税金等調整前四半期純損失(△)	△34,477	△122,342
法人税、住民税及び事業税	32,298	10,263
法人税等調整額	△22,683	△37,143
法人税等合計	9,615	△26,879
四半期純損失(△)	△44,092	△95,462
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44,092	△95,462

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純損失(△)	△44,092	△95,462
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,508	7,777
為替換算調整勘定	△946	△1,613
退職給付に係る調整額	△1,336	△3,623
その他の包括利益合計	1,225	2,540
四半期包括利益	△42,867	△92,922
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△42,867	△92,922
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△34,477	△122,342
減価償却費	85,400	84,376
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,198	△4,691
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	6,529	3,724
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,515	△57,985
賞与引当金の増減額(△は減少)	27,269	△34,183
貸倒引当金の増減額(△は減少)	873	414
受取利息及び受取配当金	△1,739	△1,777
受取地代家賃	△4,200	△4,200
支払利息	9,019	7,884
固定資産除却損	30	335
売上債権の増減額(△は増加)	240,040	700,086
たな卸資産の増減額(△は増加)	5,491	△242,304
仕入債務の増減額(△は減少)	△58,612	△71,414
その他	70,444	△198,793
小計	369,782	59,131
利息及び配当金の受取額	1,727	1,782
利息の支払額	△10,402	△7,903
法人税等の支払額	△7,305	△135,650
営業活動によるキャッシュ・フロー	353,803	△82,640
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△51,397	△22,687
無形固定資産の取得による支出	△6,200	△36,074
その他	△1,635	13,524
投資活動によるキャッシュ・フロー	△59,233	△45,237
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	600,000	250,000
短期借入金の返済による支出	△750,000	△200,000
長期借入れによる収入	400,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△220,503	△231,659
社債の償還による支出	△90,000	△50,000
自己株式の取得による支出	—	△1
配当金の支払額	△35,761	△35,839
リース債務の返済による支出	△11,928	△11,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	△108,192	70,534
現金及び現金同等物に係る換算差額	141	△103
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	186,518	△57,447
現金及び現金同等物の期首残高	385,337	535,979
現金及び現金同等物の四半期末残高	571,856	478,531

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。